
راهنـمای برنامـه درس 
تربیت بدنی در مدارس

اشاره 
تربيت بدنی به عنوان بخشــی از نظام 
تعليم و تربيت عمومی از جمله مهم ترين 
دروس به شــمار می رود که در مدارس 
به طور عملی و از طريق حرکت در کسب 
و حفظ سلامتی و تندرستی دانش آ موزان 
مؤثر اســت. با چنين رويکردی برنامة 
درسی تربيت بدنی شــرايطی را فراهم 
می کند تا دانش آموزان با تمرين حرکات 
و رفتارهايی در ابعاد پنج گانة جسمانی، 
عاطفــی، عقلانی، اجتماعــی و معنوی 
بــه نتايج مثبتی که در اهــداف برنامه 
پيش بينی شده اســت برسند. تدريس 
يک برنامة درسی کيفی با رويکرد کسب 
و حفظ ســلامتی و تندرســتی، ضمن 
توجه به آمــوزش مقدماتی مهارت های 
ورزشــی رايج، به طور غيرمســتقيم به 
تأمين اوقــات فراغت غنی تــری ياری 
می رســاند و از ســوی ديگر  بســتری 
مناسب برای جذب افراد نخبه به ورزش 
در سطح قهرمانی و شکوفايی استعداد  
آنــان فراهم می کند. روز سه شــنبه 4 
خرداد ماه ســال 1400 فرصتی دست 
داد که نشستی با عنوان راهنمای برنامة 
درس تربيت بدنی در ساختمان سازمان 
پژوهش و برنامه ريزی آموزشــی وزارت 

آموزش   و پرورش با حضور دکتر زهرا تســليمی، 
سردبير و سرپرســت معاونت برنامه ريزی درسی 
دفتر تربيت بدنی و فعاليت های ورزشــی وزارت 
آموزش  و پرورش، دکتر طيبه ارشاد، رئيس گروه 
پژوهش و برنامه ريزی آموزشی سازمان پژوهش 
و برنامه ريــزی وزارت آموزش وپــرورش و دکتر 
محسن وحدانی،  کارشناس پژوهش و برنامه ريزی 
درســی تربيت بدنی و سلامت سازمان پژوهش و 
برنامه ريزی وزارت آموزش  وپرورش برگزار شــود. 
آنچه در ادامه می خوانيد حاصل اين گفت وگوست. 
دکتر تسليمی: ضمن تشکر از حاضران در 
نشست با اشاره به نقش و اهميت راهنمای 
برنامة درس تربيت بدنی که مورد تأييد شورای 
هماهنگی علمی سازمان پژوهش قرار گرفته 
تصميم گرفتيم برای آنکه معلمان تربيت بدنی 
بتوانند با توليد محتوای آموزشی و کتاب های 
درسی آشنا شوند و برای اطلاع از پشتوانة 
توليد آن ها و  فرايند  و  کتاب های درســی 
اقدامات و تصميمات لازم و پيمودن مســير 
دشــوار تا نتيجة نهايی، گفت وگويی داشته 
باشيم برای معلمانی که قصد دارند محتوای 
آموزشی توليد کنند. از شما مهمانان گرامی 
خواهشــمندم در اين زمينه و چارچوب اين 
فرايند توضيح بفرماييد که راهنمای برنامه از 
کجا شــروع و به چه شکلی توليد می شود و 

سرانجام به کجا ختم خواهد شد؟
دکتر ارشاد: ضمن تشکر از اهتمام و توجهی 
کــه به برنامــة درس تربيت بدنــی داريد و اين 
نشســت را ترتيب داديد، بايــد عرض کنم که 

شیوهاینویندراجرایدرستربیتبدنی

تدويــن راهنمای برنامة درســی حوزة 
تربيت و يادگيری سلامت و تربيت بدنی 
پس از ابلاغ برنامة درسی ملی به عنوان 
يک ضرورت جدی مطرح شد. از همان 
زمان نيز همواره تلاش هايی برای تدوين 
راهنمای برنامة درسی صورت گرفت که 
نتيجة آن تدوين راهنمای برنامة  درسی 
جامع درس تربيت بدنی در سال 90-91 
بود که به تصويب شــورای برنامه ريزی 
درســی اين گروه رسيد. سپس در سال 
95 همســو با ســاير حوزه های تربيت  
و يادگيــری در دفتــر، تدوين راهنمای 
برنامة درســی حوزة تربيــت بدنی در 
دســتور کار گروه قرار گرفت و راهنمای 
مذکور تدوين شــد و به تصويب شورای 
هماهنگی سازمان پژوهش رسيد، ولی به 
مرحلة طرح و تصويب در شــورای عالی 
با حضور مديران  نرسيد. خوشــبختانه 
متخصص برنامه ريزی درسی در سازمان، 
در سال 99 تدوين راهنمای حوزه های 
تربيت و يادگيری مبتنی بر برنامة درسی 
ملــی به طور جدی در دســتور کار قرار 
گرفت و در جريان يک فرايند منســجم 
و هماهنگ با ســاير حوزه های تربيت و 
يادگيری، اين راهنما توليد شد و مراحل 
تصويــب در شــورای هماهنگی علمی 
ســازمان را پشت سر گذاشت و در حال 
حاضر در انتظار برای طرح و تصويب در 

شورای عالی است.  میزگــرد

   افسانه محمدی
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برنامه های درســی  تدويــن راهنمای 
براســاس فرايندی که در برنامة درسی 
ملی تبيين شده اســت انجام گرفت. به 
اين منظور ابتدا اسناد بالادستی تحولی از 
جمله مبانی نظری سند تحول بنيادين، 
ســند تحول و برنامة درســی ملی مورد 
تحليل قرار گرفت، سپس طی مطالعاتی 
که از سال 94 آغاز شده بود، پژوهش های 
مرتبط با برنامة درســی حوزة سلامت و 
تربيت بدنی در داخل و خارج از کشــور 
مطالعه شــد. همچنين با هدف توجه به 
نيازهای دانش آموزان و جامعه و با توجه 
به پژوهش های متعددی که در اين حوزه 
انجام شــده بود پژوهش های نيازسنجی 
انجام شــده به صورت فرا تحليل بررسی 
شد. در اين مرحله از نتايج پژوهش های 
ســاير نهادها از جمله وزارت بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی که هر چند 
را تحت عنوان  پژوهش هايی  سال يک بار 
کاسپين انجام می دهد، در حوزة شناسايی 
مشکلات و نيازهای مرتبط با بهداشت و 
سلامت دانش آ موزان بهرة لازم برده شد 
و در نهايت با توجه به پشتوانة مطالعاتی 
انجام شــده فرايند توليــد اين راهنمای 
برنامه با مشارکت گروهی از متخصصان 
و صاحب نظــران حــوزة تعليم و تربيــت 
آغاز شــد. به اين منظور، ابتدا شــورای 
برنامه ريزی درســی در حــوزة تربيت و 
يادگيری با حضور جمعی از متخصصان 
موضوعی و تعليم و تربيت در دانشــگاه ها، 
نهادها و سازمان های مرتبط مثل وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، حوزة 
علميه قم و نمايندگانی از ساير بخش های 
آموزش  و پرورش از جمله معاونت سلامت 
و تربيــت بدنی، معلمان و دانش آموزان و 
با حضور 18 نفر شــکل گرفت. در کنار 
اين شــورا يکــی ديگــر از کليدی ترين 
بخش ها در توليد اين راهنما، شکل گيری 
کارگروه های تخصصــی بود که محتوای 
عناصر مختلــف راهنما در کارگروه هايی 

که بــه همين منظور شــکل می گرفت، 
توليد می شــد و پس از بررسی و اصلاح 
برنامه ريزی  بــه شــورای  برای تصويب 

ارسال می شد. 
دکتر وحدانی: ضمن تشکر از برگزاری 
اين نشســت با توجه به اينکــه در چه 
مرحله ای از توليد برنامه بوديم، کارگروه ها 
متفاوت بودند. برای مثال، وقتی در مرحلة 
رويکرد و منطق بوديم،  کارگروه به صورت 
ترکيبی و متشکل از متخصصان سلامت، 
تربيت بدنی، برنامه ريزی درســی و علوم 
تربيتی بود. زمانی که به قســمت محتوا 
ورود پيــدا کرديم کارگروه ها تخصصی تر 
شــدند. اعضــای کارگــروه تربيت بدنی 
و کارگــروه ســلامت. گروه متشــکل از 
اساتيد دانشــگاه ها، کارشناسان معاونت 
ســرگروه های  ســلامت،  و  تربيت بدنی 
آموزشی و نمايندگان دستگاه های اجرايی 

مانند وزارت بهداشت بودند. 
دکتر تســليمی: در صورت امکان 
خواهشمندم در مورد رويکرد راهنمای 
برنامه توضيح بفرماييد که اين راهنمای 
برنامه با چه رويکردی نگارش شــده 
و هدف های کلــی آن را در حد چند 

کليد واژة اساسی مطرح بفرماييد. 
دکتــر ارشــاد: براســاس رويکرد 
فطرت گرايی توحيدی در برنامة درســی 
ملی، در اين برنامة درسی رشد همه جانبة 
دانش آموز )جسمانی، معنوی، اجتماعی، 
عاطفــی و روانی( مورد تأکيد اســت. به 
عبارتــی ديگــر، در اين برنامة درســی 
تلاش می شود با بهره مندی از ابزارهايی 
همچــون ورزش و حرکت، دانش آموزان 
در کنار حفظ و بهبود ســلامت و ارتقای 
توانايی هــای جســمانی و حرکتی خود 
به اهداف عالی تربيت برســند. بر همين 
اساس در اين برنامه سه هدف کلی بهبود 
ســلامت و اتخاذ ســبک زندگی سالم و 
فعال، ارتقای شــادابی و نشاط و کيفيت 
زندگی و توســعة رفتارهای مســئولانة 

فردی و اجتماعی در قبال خود، خانواده و 
جامعه مد نظر قرار گرفت.

دکتر تسليمی: يکی از نقاط  برجسته 
در اين راهنمای برنامه، توجه به بحث 
ارزش های اساسی که شما فرموديد و 
بعد تربيتی است که می تواند مطالبة 
تربيت بدنی  اجرای درس  از  ما  اصلی 
ابزارگونه  استفادة  باشد.  مدارس  در 
از ورزش و فعاليــت بدنــی که برای 
به  اگر چه  قرار دهيم  خودمان هدف 
شکل اهداف کوتاه مدت مورد استفاده 
قرار می گيرند، ولــی نگاه دراز  مدت 
داريم خيلی  بلندی کــه  و  و عميق 
کمک می کند بــه بچه هايی که اين 
اهداف را دنبــال می کنند تا بتوانند 
سبک زندگی شــان را اصلاح کنند و 
يک ســبک زندگی خوب و سالم در 
طول زندگی خودشــان حتی با تأثير 
بر خانوادة خود داشــته باشند. اگر 
يک  وحدانی  دکتر  آقای  دارد  امکان 
مقدار در ارتباط با چارچوب محتوايی 
راهنمای برنامه و ايده های اساسی که 
در راهنمای برنامه مطرح شده و حول 
آن ها جزئيات نگارش شده اند، توضيح 

بدهيد. 
دکتر وحدانی: همان طور که در رويکرد 
و منطق اشــاره کرديم، در برنامة درسی 
سلامت و تربيت بدنی دو زيرحوزه تعريف 
شده است: 1. زيرحوزة سلامت و بهداشت 
2. زيرحوزة تربيت بدنی، ورزش و تفريحات 
سالم. با اين احتســاب دو ايدة کليدی را 
در بخش محتوايی تعريف کرديم: زندگی 
فعال و زندگی ســالم. عنصر محتوا ســه 
مقولة اساســی را دربر می گيرد: مفاهيم، 
مهارت ها و ارزش ها. لــذا ذيل هر يک از 
ايده های کليدی مذکور، مفاهيم، مهارت ها 
و ارزش هــای اساســی تعريف شــده اند. 
مفاهيمی که ذيــل ايدة کليدی »زندگی 
ســالم« آمده، شامل بهداشــت، تغذيه، 
بيماری های واگير و غيرواگير ايمنی، رشد 

براساس رويکرد 
فطرت گرايی 

توحيدی در برنامة 
درسی ملی، در 

اين برنامة درسی 
رشد همه جانبة 

دانش آموز 
)جسمانی، معنوی، 
اجتماعی، عاطفی 

و روانی( مورد 
تأکيد است
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سخن پایانی 
دکتر وحدانی: بابت فراهم سازی اين ميزگرد که کمک 

زيادی در جهت اشاعه و ترويج برنامة درسی خواهد 
کرد، تشکر می کنم. در انتها از کلية همکاران عزيز، 

معلم و سرگروه های آموزشی درس تربيت بدنی، اساتيد 
دانشگاه و خبرگان و متخصصان موضوعی تقاضا دارم که 
با ارائة ديدگاه ها و نقطه  نظرهای ارزشمندشان ما را ياری 
کنند. قطعاً بازخوردهای معلمان محترم از فرايند اجرای 
اين برنامه کمک زيادی در اصلاح و بازنگری برنامه و 

بسته های يادگيری خواهد کرد. 
دکتر ارشاد: با توجه به معلمان متخصص و 

کارشناسان خبره و توانمندی که در معاونت های 
تربيت بدنی و سلامت در سطح استان های کشور 

حضور دارند، انتظار می رود ان شاء الله با يک عزم ملی و 
اجرای اين برنامه در جهت ارتقای سواد سلامت و سواد 
جسمانی- حرکتی نسل آينده ساز اين کشور گام های 

شايسته برداريم و از نشريه نيز بابت ترتيب 
دادن اين ميزگرد تشکر می کنم. 

و تکامل، سلامت روان و ســلامت اجتماعی است. مهارت هايی 
که ذيل ايدة کليدی »زندگی ســالم« آمده، شامل مهارت های 
فــردی، بين فردی و اجتماعی، مهارت هــای تفکر و مهارت های 
فنّاورانه است. در ايدة کليدی »زندگی فعال« هم مفاهيم مرتبط 
با حرکت، فعاليت بدنی، آمادگی جسمانی و ورزش و مهارت های 
حفظ و ارتقای آمادگی جسمانی، مهارت های حرکتی، مهارت های 
ورزشــی و مهارت های بازی و تفريحات ســالم ارائه شده است. 
ارزش های اساسی بين هر دو ايدة کليدی مشترک اند که شامل 
مســئوليت پذيری فردی و اجتماعی، مشــارکت فعــال و رفتار 

جوان مردانه است. 
دکتر تسليمی: در اين راهنمای برنامه به غير از مسائلی 
که ذکر فرموديد به چه مسائل ديگری پرداختيد؟ راهنمای 

برنامه چه بخش های ديگری را شامل می شود؟ 
دکتر ارشــاد: قبل از اينکه به پرسش شــما بپردازم اجازه 
می خواهــم در تکميل صحبت های شــما که نــگاه تربيتی را 
نقطة قوت اين برنامه برشــمرديد، عرض کنم که در اين برنامه 
رشــد و ارتقای توانايی های جســمانی و مهارت های حرکتی 
دانش آموزان و حفظ و توسعة سلامت و بهداشت از اساسی ترين 
اهداف اختصاصی اســت که در بســتر مناسب تربيتی محقق 
خواهد شــد تا دانش آموزان در کنار رشد و توسعة قابليت های 
جســمانی و حرکتی و سلامت و بهداشت، رفتارهای مسئولانة 
فردی و اجتماعی، رفتار جوان مردانه، شجاعت، صداقت، احترام، 
نوع دوستی و ... را نيز فرا بگيرند. در خصوص سؤالی که مطرح 
کرديد اين راهنما شــامل منطق و اهداف در دو بخش اهداف 
کلــی و اهــداف دوره ای و محتوا در قالــب ايده های کليدی، 
مفاهيــم، مهارت ها، ارزش های اساســی، راهبردهای تربيت و 
يادگيری، نقش خانواده، مربی و متربی، ارزشيابی، محيط تربيت 

و يادگيری و استلزامات اجرايی است. 
دکتر تسليمی: به عنوان سؤال پايانی شما فکر می کنيد 
معاونت تربيت بدنی و ســلامت در اين مسير به چه صورت 
می تواند به شما در رسيدن به اهدافتان اعم از اجرايی شدن 
اين راهنمای برنامه و همچنين در مراحل بعدی يعنی توليد 
محتوا کمک کند و چه نقش اساسی می تواند داشته باشد و 
انتظار شما از اين دفتر برای اينکه بتواند به عنوان همکار شما 

نقشش را به خوبی ايفاد کند، چيست؟ 

دکتر ارشاد: حضور معاونت سلامت و تربيت بدنی در ساختار 
وزارت يــک امتياز و يک نقطة قوت در جهت اجرای اين برنامة 
درسی است. معاونت سلامت و تربيت بدنی به طور مشخص در 

چندين محور می تواند مؤثر ظاهر شود:
به عنوان گام اول، تبيين و اشــاعة برنامه با برگزاری دوره های 
توانمند ســازی و ارتقای صلاحيت های حرفــه ای و تخصصی 
معلمان و کارشناســان تربيت بدنی و سلامت به عنوان مجريان 
اصلی برنامه در ســطح مدرســه و صف. محــور دوم، تجهيز و 
تأمين فضا و تجهيزات آموزشــی مورد نياز بــرای اجرای اين 
برنامة درســی است. محور ســوم به عنوان يکی از جدی ترين 
محورها، فرهنگ ســازی در زمينة ترويج سبک زندگی سالم و 
فعال در لايه های مختلف جامعه اســت که نيازمند همکاری و 
مشارکت ساير بخش های فرهنگ ســاز جامعه از جمله رسانة 
ملی، شــهرداری ها، مدارس و غيره است؛ و در نهايت، همکاری 
و مشــارکت تخصصی در توليد محتوای بســته های تربيت و 

يادگيری و رسانه های متنوع آموزشی است.

در اين برنامة درسی تلاش می شود با بهره مندی از ابزارهايی همچون 
ورزش و حرکت، دانش آموزان در کنار حفظ و بهبود سلامت و ارتقای 

توانايی های جسمانی و حرکتی خود به اهداف عالی تربيت برسند

مهارت هايی که ذيل ايدة کليدی »زندگی سالم« آمده، شامل 
مهارت های فردی، بين فردی و اجتماعی، مهارت های تفکر و 

مهارت های فنّاورانه است
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